

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor
la Caminul A si B a scolii
Profesionale
nr.2,str.I.Creanga,59**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1
Schimbarea geamurilor

Valoarea de deviz 651 935,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	56,65	29,45	1 668,34
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	195,29	31,92	6 233,65
3.	7123010010200	Betonist	h-om	56,24	29,45	1 656,27
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	112,50	29,45	3 313,12
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	317,05	29,45	9 337,12
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	369,85	29,45	10 892,07
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	20,60	29,45	606,67
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,98	31,92	63,20
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	20,48	29,45	603,14
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	7,91	29,45	232,95
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	118,64	29,45	3 493,95
12.	7422010060100	Timplar	h-om	191,89	29,45	5 651,16
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,75	25,77	173,95
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	229,16	25,77	5 905,46
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	108,79	25,77	2 803,52
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	701,60	25,77	18 080,23
		Total manopera				70 714,80

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	79,09	25,00	1 977,25
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,55	3,50	96,43
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	3 000,00	60,00
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	3 000,00	120,00
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04	3 000,00	120,00
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,02	4 200,00	84,00
7.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	480,37	630,00	302 633,10
8.	2320166200676	White spirit	kg	7,91	18,00	142,38
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,40	14,50	5,80
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,32	12,50	4,00
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	225,78	75,00	16 933,50

12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	115,89	12,56	1 455,58
13.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sneizka Max" sau similar	kg	120,18	24,00	2 884,32
14.	24301161038002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (vopsea pentru exterior)	kg	68,68	31,20	2 142,82
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	13,45	45,00	605,25
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,54	29,00	160,66
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,23	29,00	238,67
18.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	71,25	22,50	1 603,12
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	141,64	20,00	2 832,80
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	79,26	60,00	4 755,60
21.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,95	32,00	126,40
22.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	8,70	20,00	174,00
23.	25211067183931	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi B=400mm	m	227,53	70,00	15 927,10
24.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	28,33	2,20	62,33
25.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	148,12	14,50	2 147,74
26.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	316,94	4,00	1 267,76
27.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	4 389,57	1,80	7 901,23
28.	26531021008341	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm (la glafuri)	kg	2 508,39	2,50	6 270,97
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	444,03	2,00	888,06
30.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=250mm	m	227,53	75,00	17 064,75
31.	28731363060001	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (Fara Cost)	m2	79,09	0,00	0,00
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,45	15,50	6,98
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,95	32,00	126,40
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4 196,78	0,30	1 259,03
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	390,63	2,16	843,76
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,65	13,29	327,60
37.	4100126202818	Apa	m3	5,59	13,29	74,30
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,20	2,00	94,40
		Total materiale de constructii				393 418,09

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	675,00	0,80	540,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,28	10,80	24,62
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,00	10,80	75,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	52,06	10,80	562,24
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	13,97	10,00	139,70
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,98	25,00	49,50
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,98	200,00	996,00
		Total utilaje de constructii				2 387,66

Total:

Total	lei	466 520,55
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	15 910,83
Cheltuieli de transport	2,80 %	11 015,71
Cheltuieli de regie	7,10 %	35 034,75
Beneficiul	2,80 %	14 797,49

Total	100,00 +	543 279,33
TVA	20,00 %	108 655,87
Total deviz:		651 935,20

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de inlocuire a ferestrelor la Caminul A si B a
scolii Profesionale nr.2,str.I.Creanga,59****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**
Schimbarea geamurilor
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Schimbarea geamurilor				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			11,60 11,60
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	29,45	6,18
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,77	5,41
2	RpCB18 D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (pervazuri - 227.53m)	m3			423,01 420,59
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,3000	29,45	303,35
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	25,77	117,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,29	0,27
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,80	2,16
3	RpCI42 A	Demontarea glafuri, sorturi din tabla	m			4,05 3,94
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	29,45	2,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,77	1,29
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m	m2			700,34 21,24

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu 4 camere, clasa A, geam termopan cu 2 rinduri de sticla, cu deschiderea in 2 pozitii a cercevelii) 1.95x1.62(H) - 44buc; 1.17x1.62(H) - 38 buc; 4.75x1.62(H) - 1 buc				
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	29,45	19,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,77	1,80
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	630,00	630,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	2,16	1,73
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,80	0,22
5	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu 4 camere, clasa A, geam termopan cu 2 rinduri de sticla, cu deschiderea in 2 pozitii a cercevelii)- Fereastras 1.205x1.62(H) - 64buc; Fereastras 3.975x1.62(H) - 2 buc; Usa 0.745x2.355(H) - 2 buc	m2			700,34 21,24
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6600	29,45	19,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,77	1,80
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	630,00	630,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1650	60,00	9,90
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,8000	2,16	1,73
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,80	0,22
6	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice B=400mm	m			74,52 2,61
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,0800	29,45	2,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,77	0,26
	252110671 83931	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi B=400mm	m	1,0000	70,00	70,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,11
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu B=250 mm	m			87,79 11,49
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,3200	29,45	9,42
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,77	2,06
	274312354 90261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=250mm	m	1,0000	75,00	75,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,11
		1.2. Reparatia tocurilor interioare in jurul ferestrelor				
8	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2			8,17 7,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	29,45	3,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,77	3,87
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			2,87 0,88
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,45	0,88
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,56	1,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
10	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscata de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			71,89 38,29

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	25,77	38,29
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	20,00	6,00
	265310210 0834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,80	26,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	13,29	0,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,80	0,85
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor	m2			21,18 16,94
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	31,92	14,36
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,77	2,58
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	13,29	0,01
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,80	0,01
12	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele glafurilor	m2			16,12 8,96
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	31,92	6,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,77	2,58
	265310210 0832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	14,50	7,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,80	0,01
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			2,87 0,88
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,45	0,88
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,56	1,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri "Sneizka Max" sau similar	m2			27,13 16,20

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	29,45	16,20
	243011610 38001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici "Sneizka Max" sau similar	kg	0,4000	24,00	9,60
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
		1.3. Reparatial tocurilor exteriopare in jurul ferestrelor				
15	RpCP45 D	Demontarea gratiilor metalice (79.09 m2)	kg			1,29 ----- 1,10
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	29,45	0,59
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	25,77	0,52
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	12,50	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,50	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,80	0,03
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
16	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2			8,17 ----- 7,40
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	29,45	3,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,77	3,86
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,66
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,11
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2			2,87 ----- 0,88
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,45	0,88
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,56	1,88
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
18	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscata de Ciment (pentru exterior): glafuri plane de ferestre si usi plane	m2			82,12 ----- 38,29

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,4860	25,77	38,29
	243022610 1021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	20,00	6,00
	265310210 08341	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm (la glafuri)	kg	14,6100	2,50	36,52
	410012620 2818	Apa	m3	0,0112	13,29	0,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,80	0,85
	295227000 7608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,97 3,53
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	29,45	3,53
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	22,50	9,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri (Vopsea pentru exterior)	m2			30,01 16,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	29,45	16,20
	243011610 38002	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (vopsea pentru exterior)	kg	0,4000	31,20	12,48
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
21	CL19A	Gratii metaliuce gata confectionate - fara costul gratiilor	m2			76,36 47,55
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,5000	29,45	44,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,77	2,58
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0250	31,92	0,80
	287313630 60001	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel (Fara Cost)	m2	1,0000	0,00	0,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	32,00	1,60
	401110620	Energie electrica	kw	0,0800	2,16	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2741					
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	29,00	2,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	25,00	25,00
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (gratii)	m2			49,24 32,40
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	29,45	32,40
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	29,00	3,02
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	20,00	2,20
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	32,00	1,60
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,50	0,17
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	18,00	1,80
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			28,29 22,09
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	29,45	22,09
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,80
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,40
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,80
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 200,00	0,56
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,50	0,05
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,80	3,60
		1.4. Evacuarea gunoiului				
24	Tr11AA0 1C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			9,01 9,01
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	25,77	9,01

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,61 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,61

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de inlocuire a ferestrelor
la Caminul A si B a scolii
Profesionale
nr.2,str.I.Creanga,59**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Schimbarea geamurilor

Valoarea de deviz 651 935,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Schimbarea geamurilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	480,36	11,60 11,60	5 570,60 5 570,60
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (pervazuri - 227.53m)	m3	5,46	423,01 420,59	2 309,63 2 296,40
3	RpCI42A	Demontarea glafuri, sorturi din tabla	m	227,53	4,05 3,94	921,02 896,40
4	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu 4 camere, clasa A, geam termopan cu 2 rinduri de sticla, cu deschiderea in 2 pozitii a cercevelii) 1.95x1.62(H) - 44buc; 1.17x1.62(H) - 38 buc; 4.75x1.62(H) - 1 buc	m2	218,72	700,34 21,24	153 177,54 4 645,94
5	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Profil cu 4 camere, clasa A, geam termopan cu 2 rinduri de sticla, cu deschiderea in 2 pozitii a	m2	261,65	700,34 21,24	183 242,94 5 557,83

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						26 908,37
		1.3. Reparatii tocurilor exteriopare in jurul ferestrelor				
15	RpCP45D	Demontarea gratiilor metalice (79.09 m2)	kg	395,45	1,29 1,10	508,94 436,79
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la glafuri	m2	171,69	8,17 7,40	1 402,86 1 270,25
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	171,69	2,87 0,88	492,25 151,67
18	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de Ciment (pentru exterior): glafuri plane de ferestre si usi plane	m2	171,69	82,12 38,29	14 098,64 6 574,70
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	171,69	12,97 3,53	2 226,95 606,67
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafuri (Vopsea pentru exterior)	m2	171,69	30,01 16,20	5 152,67 2 780,96
21	CL19A	Gratii metalice gata confectionate - fara costul gratiilor	m2	79,09	76,36 47,55	6 038,97 3 760,99
22	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (gratii)	m2	79,09	49,24 32,40	3 894,32 2 562,15
23	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	150,00	28,29 22,09	4 244,10 3 313,12
Total Reparatii tocurilor exteriopare in jurul ferestrelor						38 059,70
Incluziv salariu						21 457,30
		1.4. Evacuarea gunoierului				
24	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	19,30	9,01 9,01	173,95 173,95

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	19,30	51,61 0,00	996,00 0,00
Total Evacuarea gunoiului						1 169,95
Incluziv salariu						173,95
Total Lucrari de constructie						466 520,55
Incluziv salariu						70 714,80
Total			lei		466 520,55	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		15 910,83	
Cheltuieli de transport			2,80 %		11 015,71	
Cheltuieli de regie			7,10 %		35 034,75	
Beneficiul			2,80 %		14 797,49	
Total			100,00 +		543 279,33	
TVA			20,00 %		108 655,87	

Total deviz: **651 935,20**
Incluziv salariu **70 714,80**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)